M.B. 

DOCUMENTOS 

l 

Valencia, 8 diciembre 1297 

Jaime II 1·nega a Ermengol Blasi que le envie un lib1'0 De cura 
infirmitatis emorroydarum, que, según le ha dicho el cfrujano Berengue1· 
Sar1·ie1·a, él posee, y que dé inst?-ucciones po1· escrito a dicho Sm·1·iera 
sob1·e la cu1·a de esa enfermedad. 

Fideli suo magistro Ermengaudo Blasii, phisico, salutem etc. Intelle
ximus per fidelem cirurgicum nostrum Berengarium de Riaria, quod vos 
habetis quendam librum qui loquitur de cura infirmitatis emorroydarum; 
unde, cum nos dictum librum valde necessarium habeamus, vos affectuo
se rogamus quatenus dictum librum ad nos per latorem presencium 
transmitatis, informantes, si placet, per vestras literas dictum Berenga
rium de Riaria de omnibus hiis que vobis videantur fore necessaria circa 
curandam egritudinem antedictam. In hoc enim valde gratum et acceptum 
servicium facietis, et regraciabimur vobis multum. 

Datum Valencie, .vi. idus decembris anno quo supra. 

ACA, 106, 132 v. 
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Publicado integro en RuBió, II, p. 12, doc, xiv; confrontado con el 
original. Ofr. ibid. p. 13, doc. xv; p. 15, doc. xrx; p, 53, doc. LVI. He 
ahí algunos documentos mas sobre Berenguer Sarriera (traductor de 
Arnau de Vilanova y amigo de Ermengol Blasi) sobre el cual debe con
sultarse el articulo del Dr. A. Cardoner Planas, Los cfrujanos ça Rie1·a 
del sigla XIV «Medicina clínica» 2 (Barcelona 1944) 160-162. 

1) 24 oct. 1304. Jaime II manda a B. Sarr·iera, como a bayle de 
Ger·ona, entregue mil sueldos al juez 1·eal Guillem Ollome1·: Iacobo etc. 
Fideli cirurgico nostro Berengario de Riaria, baiulo Gerunde, vel Ber
nardo de Scala, eius locum tenenti in ipso officio, salutem et gratiam. 
Oum illos milla solidos barchinonenses quos vos habetis vel habere deba
tis et recipere a Iohanne Geraldi et Guillermo Sunyerii, civibus Gerunda, 
pro pena manuleute quam fecerunt a nobis de personis Poncii de Morrof
fret, filii Poncii de Morroffret, et Benvenguti, filii barbitonsoris de 
Medinyano quondam, qui morabantur cum Raymundo Albertí, cive 
Gerunde, quique inter:fuerunt cum eodem Raymundo ad illationem vul
neris illati Raymundo et Petro de Gornalbo, velimus per vos solvi et 
tradi dilecto iudici curie nostre Guillermo Ollomarii, inquisitori inquisi
tionis de dicto maleficio facte, in solutum millium solidorum barchinonen
sium qui dicto Guillelmo debentur per curiam nostram pro quitatione 
eius, quique mille solidi deducti fuerunt de quantitate seu numero quita
tionis preffati Guillermi cum albarano Petri Marci, scriptoris porcionis 
domus nostre, directo Bernardo de Averssone, scriptori nostro, et in can
cellaria nostra recuperato et pro cautela curie lacerato; ideo vobis dicimus 
et mandamus quatenus dictos mille solidos, vel pignora per vos inde 
recepta seu recipienda, solvatis et tradatis dicto Gnillermo Ollomarii vel 
cui voluerit loco sui, et, facta solutione vel traditione predicta, per pre
sentem recuperetis cum apocha de soluto. Datum Perpiniani, .ix.º kalen
das novembris anno Domini .m.0 cec.º quarto. Bernardus de Aversone, 
mandato regio.-ACA, 270, 42 v. citado en Rumó, II, p. 5 3, nota l. 

2) y 3) Documentos ro y l 3 del presente trabajo. 
4) 30 marzo 1306. Jaime II 01·dena a su tesorero Boylpague a Gui

llem Ollomer 656 siteldos que min se le deben (cf. doc. l de esta misma 
nota): Fideli thesaurario suo Petro Boyl salutem etc. Curo nos olim 
mandaverimus per aliam litteram nostram Berengario de Riaria, baiulo 
Gerunda, vel eius locum tenenti, ut illos milla solidos barchinonenses 
quos habnerat seu habere de be bat et recipere a Iohanne Geraldi et Guillel
mo Sunyerii, civibus Gerunde, pro pena manuleute quam fecernnt de 
personis Poncii de Morrofret et Benvengudi de Medinyano, solveret et 
traderet dilecto indici curie nostre Guillelmo Ollomarii, inquisitori tunc 
deputato per nos super maleficio pro quo dicta manuleuta facta extiterat, 
in solutum miUium solidorum [bis J barchinonensium qui dicto Guillelmo 
debebantur per curiam nostram pro quitacione eius, quique deducti fue
runt de quantitate seu numero quitacionis preffati Guillelmi, curo albarano 
Petri Marcí, scriptoris porcionis domus nostre, directo B ernardo de Aver
sone, scriptori nostro, et in cancellaria nostra recuperato et lacerato; et 
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de predictis mille solidis dictus baiulus non solverit memorato Guillelmo 
nisi tantum decem et septem libras et quatuor solidos barchinonenses, 
ut nobis constitit per publicum instrumentum per dictum baiulum eidem 
Guillelmo factum, per scripsionem in dorso dicte littere factam, quam 
quidem litteram, simul cum dicto instrumento, recuperavimus a dicto 
Guillermo et fecimus ad cautelam curie dilaniari; sicque resten t ad sol
vendum eidem Guillermo, de predictis mille solidis, sexcenti quinqua
ginta sex solidi barchinonenses: idcirco vobis dicimus et mandamus 
quatenus de peccunia curie nostre, que est vel erit penes vos, solvatis 
supracitato Guillermo, vel cui voluerit loco sui, sexcentos quinquaginta 
sex solidos supradictos, et, facta solucione, recuperetis presentem litte
ram cum apocha de soluto. Datum Valencie, tertio kalendas aprilis anno 
Domini .m. 0 cec.º sexto. Petrus de Monello, mandato regio, sit expedien
da.-ACA, 295, 44v. Citada en Rumó, II, p. xxxr, nota 7. 

5) 12 julio 1 ~06. El 1·ey manda a los judios de Gerona que adelanten 
a B. Sm·rie1·a 1 .. 500 sueldos: Secretariis et aliame iudeorum Gerunde, 
graciam suam. Cum fidelis cirurgicus noster Berengarius de Riaria, 
baiulus Gerunda, fieri fecerit in dicta civitate Gerunda, de mandato 
nostro et illustris domine Blanche, regine Aragonum, karissime consorti 
nostre, quandam machinam sive ingenium, et de expensis et missionibus 
factis in perficiendo dictum ingenium restent ad solvendum mille .d. 
solidi barchinonenses, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, visis 
presentibus, obligetis vos dicto Berengario, vell illi cui vel quibus dictus 
Berengarius vobis mandaverit, pro dictis mille quingentis solidis solven
dis per vos in festo sancti Michaelis septembri primo venturo, de illa 
peccunie quantitate quam nobis in dicto festo pro subsidio dare et solvere 
tenemini ac debatis. Ali ter per presentes mandainus fideli nostro Bartho
lomeo de Rivoovium, de domo nostra, cui de dicta quantitate subsidii pro 
parte nostra rependere debatis, quod ad hec vos et bona vestra compellat 
fortiter et districte, dictosque mille .d. solidos vobis in compoto nostro 
admitat, vobis restituente presentem litteram cum apocha de soluto. 
Datum Ilerde, .iiii. 0 idus iulii anno predic to. Bernardus Anglaria, man
dato regio facto per Petrum de Monellis, cui per partem regis dixi t Petrus 
Boyl, thesaurarius.-ACA, 270, 168v. Citado en Rumó, II, p. xxx1, nota 
7, y p. 53, nota 1. 

6) 15 julio 1306. Jaime II ordena a Be1·nat de Llibia, de Ton·oella 
de 1'fontg1·í, enfregue a B. Sa1·riera noventa ciim·te1·as del M·igo 1·eal: 
Fideli suo Bernarda de Libiano, de Turricella de l\fontegrino. Dicimus 
et mandamus vobis quatenus de frumento curie nostre quod recepistis et 
tenetis, tradatis incontinenti fideli cirurgico nostro Berengario de Riaria 
nonaginta quarteras ad mensuram Barchinone, quas ei in solutum usque 
ad concurrentem quantitatem eorum qui per curiam nostram ipsi debentur 
exhibendas providimus et tradendas; et, facta traditione huiusmodi, cer
tifficetis inde necnon de valore seu pretio quod valebit te.mpore traditio
nis thesaurarium et scriptorem porcionis domus nostre, ut pretium predic
tum de debitis antedictis per dictos officiales nostros integre deducatur. 
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Datum Ilerde, idibus iulii anno predicto. Bernardus de A versone, mandato 
regio facto per Petrum Boyl, thesaurarium.-ACA, 270, 168v. Citado en 
RUBIÓ, ibid. 

7) 5 sept. 1306. Jaime II reconoce habe1• hecho enfrega1· a B. Sm·rie
ra y a Gnillem de Vilaseca 1.3()() siieldos para sn viaje a Montpelle1·: 
Nos Iacobus etc. Quia vos, dilectus thesaurarius noster Petrus Boyl, ad 
mandatum nostrum oretenus vobis facturo, solvistis et exhibuistis, de pec
cunia curie nostre, quantitates peccunie infrascriptas infra proxime pre
teritum mensem iulii, videlicet: Berengario Carrera et Guillellmo de 
Villasicca, misis de mandato nostro ad partes Montispesulani [entre 
lineas, sobre «ad illustrem regem Maioricarum» tachado ], solvistis et 
tradidistis, pro expensis eorumdem, mille ·turonenses argenti, qui, com
putati ad rationem sexdecim denariorum, oboli, faciunt mille treséentos 
septuaginta solidos barchinonenses; ítem ... : idcirco premissas peccunie 
quantitates in compoto nostro presentibus acceptamus, et easdem per 
magistrum rationalem curie nostre, seu alium quemcunque compoti audi
torem, in computo nostro recipi volumus et mandamus, non obstante si 
de aliquarum quantitatum solutione nullas apochas vel albarana receperi
tis, seu de ipsis non habueritis in scriptis nostra specialia mandamenta. 
Datum Barchinone, nonis septembris anno Domini .m.0 cec.º sexto. Ber
nardus Manyor, mandato regio facto per Petrum Marci.-ACA, 295, 59. 
Citado en RUBIÓ, II. p. xxx1, nota 7. 

8) 28 mayo 1307. Jaime II 01·dena a sn tes01·ero Pere March pague 
a B. San·iera 1.109 sneldos, 4 dineros , que se le deben: Fideli suo 
Petro Marci etc . Cum fi.deli cirurgico nostro Berengario de Riaria debean
tur per curiam nostram trescenti quadraginta quinque solidi et octo 
denarii iaccenses, et duodecim solidi octo denarii barchinonenses, ratione 
quitationis sue cum albaranno nostro tunc scriptoris porcionis curie nos
tre, directo Petro Boyl, tunc thesaurario nostro, quod albaranum fuit 
facturo Barchinone, prima die mensis iulii anno Domini .m.0 cec.º v. 0 ; 

debeantur etiam eidem Berengario .e.L. solidi iaccenses cum litera nostra 
dicto Petro Boyl directa, quos sibi pro uno animali dari mandavimus, et 
quos de quitatione sua deduci et excomputari fecimus, que quidem litera 
data fuit Valen.cie, .iiii. 0 kalendas aprilis anno Domini .m.0 cec.º vi.º; 
debeantur etiam eidem Berengario mille nonaginta sex solidi et octo de
narii barchinonenses, restantes sibi ad solvendum dictam quantitatem 
duorum millium ducentorum sexdecim, solidorum et octo denariorum 
barchinonensium per vos sibi debitorum ratione concessionis per nos sibi 
facte de sexcentis solidis barchinonensibus quolibet anno in vita sua 
habendis et percipiendis super proventibus vicarii Barchinone, et quos 
sibi sol vi mandavimus per dictum Petrum Boyl tunc, ut predictum, the
saurarium nostrum, cum litera nostra confecta Barchinone .xii. 0 kalendas 
iulii anno Domini .m.0 cec.º v. 0 : que omnes quantitates peccunie ascen
dunt ad summam mille centum .ix. solidorum et .iiii. denariorum barchi
nonensium, et quadringentorum nonaginta quinque solidorum et octo 
denariorum iaccensium, de quibus quantitatibus pecunie aidem Berenga-
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rio nil solutum extitit, ut constat nobis per certif:ficacionem magistri 
racionalis curie nostre et per resignacionem etiam dicti albarani et lite
rarum nostrarum predictarum, que nunc in cancellaria nostra recupera ta 
fuerunt et pro cautela curie lacerate; mandamus vobis quatenus de pecunia 
nostre curie proventura ex condempnacionibus sive redempcionibus illo
rum qui contra prohibicionem nostram ad partes Alexandrie navigarunt 
vel merces aut res alias transmiserunt, vel de alia pecunia curie nostre, 
que est vel erit penes vos, detis et solvatis dicto Berengario de Riaria, 
vel cui voluerit loco sui, quantitates peccunie predictas, quibus sibi solutis 
recuperetis ab eo presentem !iteram cum apocha de soluto. Datum Osce, 
.v. kalendas iunii anno Domini .m.0 cec.º septimo. Petrus de Solerio, 
mandato regio facto per Gon. Garcie.-ACA, 296, 75. Documento seña
lado por D. Jorge Rubió y Balaguer. 

9) 16 oct. 1310. El 1·ey manda pagar a B. Sm·1·ie1·a 500 sueldos poi· 
la piedra destinada al sepulcro de la difnnta reina doña Blanca: 
Iacobus etc. fi deli thesaurario suo Pe tro Marci sal u tem et gratiam. Dicimus 
et mandamus vobis quatenus de peccunia curie detis et solvatis fideli 
cirurgio curie nostre Berengario de Riaria quingentos solidos barchino
nenses, quos sibi pro scindendis lapidi bus apud Gerundam ad opus sepul
ture illustris domine Blanche, inclite recordacionis regina Aragonum, 
consortis nostre karissime, dari per vos providimus et exsolvi; et, facta 
solucione, presentem ab eo recuperetis cum apocha de soluto. Datum 
Barchinone, .xvii. 0 kalendas novembris anno Domini millesimo .ccc. 0 

decimo. Petrus Soler, mand11.to regio facto per Petrum Boyl.-ACA, 147> 
52v. Idem. 

IO) 5 agosto 13 11. Jaime II 01·dena a Jaime de To1'1°oella bayle de 
Ge1·ona, enfrege a los hijos y he1·ede1·os de Berengttei· Sa1'1·iera las canti
dades que le debía la cui·ia 1·eal: Fideli suo Iacobo de Turricella, baiulo 
Gerunda etc. Cum per aliam literam nostram datam Turoli .xvii. 0 kalen
das iunii anno Domini .m. 0 cec.º x. 0 assignaverimus Berengario de Riaria, 
quondam chirurgico nostro, quasdam quantitates peccunie sibi per curiam 
nostram debitas et in dicta !itera expressatas super proventibus et iuribus 
dicti baiulini [ !] dicte civitatis, ut in !itera nostra predicta plenius conti
neri videbitis; idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, observando 
assignacionem predictam, filiis et heredibus dicti Berengario quondam 
easdem peccunie quantitates expressatas in dicta nostra litera exsolvatis 
de proventibus et iuribus dicte baiulie, iuxta predicte litere nostre con
tinencia et tenorem, recuperando ab eis eandem literam et presentem, 
cum apocha de soluto. Datum Barchinone, nonis augusti anno Domini 
.m.º cec.º xi. 0 Bernardus de Fonte, mandato regio facto per Bernardum 
de ... -ACA,272, 14ov. Idem. 

li) 5 sept. 1313. El 1·ey atorga a los albaceas de B. Sai·1·ie1·a un mes 
pm·a 1·endfr cuentas de la testamentm'ia, y les pide le presten cie1·tos 
albai·anes del tiempo de la expedición a Alme1'ia: Iacobus etc. Fideli 
suo baiulo Gerunde vel eius locum tenenti etc. Licet nuper cum littera 
nostra mandaverimus manumissoribus seu exequtoribus testamenti Beren-
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garii de Riaria, quondam cirurcigi nostri, ut ad curiam nostram venirent, 
pati dare computum et racionem de administracione dicti officii baiulie, 
quod dictus Berengarius quondam pro nobis exercuit, aliter ipsos ad hoc 
per vos forciari mandavimus et compelli; nunc autem, ad instanciam pro 
parte dictorum manumissorum no bis factam, concessimus prorogare reddi
tíonem dicti compoti usque ad unum mensem continue snbsequentem. 
Vobis itaque dicimus et mandamus quatenus racionem predictam contra 
dictos manumissores per: spatium dicti mensis minime procedatis. Volu
mus preterea vobisque mandamus ut dictis manumissoribus ex parte 
nostra iniungatis ut tradant vobis illud albaranum scriptoris porcionis 
domus nostre aut litteram nostram. per quod seu quam apparet quod dic
to quondam Berengario debebatur quedam pecunie quantitas que sibi con
cessa et data fuit per nobiles milites ac alios stipendiarios curie nostre 
qui nobiscum fuerunt in viagio Almerie, ipsumque albaranum seu litteram 
magistro racionali curie nostre, vel eius locum tenenti, quamcicius trans
mitatis: volumus autem de aliquibus contentis in ipso albarano seu littera 
informacionem habere, hiisque recognitis albaranum seu litteram predic
tam dictis manumissoribus restituí faciemus. Datum Illerde, nonis sep
tembris anno quo supra. Guillelmus de Rovira, mandato regio.-ACA, 
274, 62v. Citado en RuBió, II, p. 53, nota 1.